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MATYSKOVÁ, Kateřina. Umělecký text s biblioterapeutickou dispozicí v literární

výchově. Hradec Králové: Pedagogická fakulta Univerzity Hradec Králové, 2019. 80 s.

Diplomová práce.

Diplomová práce se věnuje vyuţití uměleckého textu s biblioterapeutickou dispozicí

v literární výchově na druhém stupni základní školy. Přibliţuje metodu biblioterapie,

její vývoj, obsah, formy a moţnosti pouţití ve školním prostředí. Nabízí přehled

beletristické literatury pro děti a mládeţ, která disponuje biblioterapeutickým

charakterem zaměřeným na rozvod rodičů a problematiku nefunkčních rodinných

vztahů. S vybranými biblioterapeutickými knihami jsou vytvořeny didaktické ukázky

pro činnost v hodině literární výchovy na druhém stupni základní školy. Práce rovněţ

obsahuje zhodnocení realizovaných příprav.
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Úvod

Diplomová práce se věnuje uměleckému textu s biblioterapeutickou dispozicí a jejímu

vyuţití v literární výchově. Cílem práce je nabídnout přehled beletristické literatury pro

děti a mládeţ se zaměřením na rozvod rodičů a problematiku nefunkční rodiny

a následně ukázat, jakým způsobem je moţné s texty pracovat, především ve školním

prostředí.

V současné době, kdy se mluví o krizi rodinného ţivota a výchovy dětí
1
, jak zmiňuje

psycholoţka Jiřina Prekopová, je vyvíjen větší tlak na učitele. Pedagogové jsou denně

konfrontováni s projevy a důsledky toho společenského jevu. Podle slov učitelů

a školních metodiků prevence, se kterými se autorka práce dostala do kontaktu během

vysokoškolské praxe, jsou nefunkční rodinné vztahy, problematika rozvodu, absence

jednoho z rodičů či nezvládnutá role matky a otce jednou z hlavních příčin problémů,

které následně ve škole vyvstávají a které pedagogičtí pracovníci řeší. Jedná se

například o šikanu nebo špatné vztahy v třídním kolektivu. Podle pedagoţky Petry

Bubeníčkové můţe práce s texty biblioterapeutického charakteru učiteli pomoci

problémovou situaci jednodušeji zvládnout, podpořit vzájemnou spolupráci v třídním

kolektivu a zlepšit vztahy mezi spoluţáky i v soukromí. Tato činnost zároveň podporuje

rozvoj osobnosti jedince.
2
Autorka publikace o biblioterapii Slávka Pilarčíková –

Hýblová zmiňuje, ţe se jedinec můţe při čtení ztotoţnit se situací, kterou proţívá

postava v knize. Problém s literárním hrdinou proţije znovu v bezpečném prostředí.

Získá nadhled a rozhodne se pro jeho řešení.
3
Vyuţití textů disponující

biblioterapeutickým charakterem přináší mnoho pozitiv. Způsoby, jakými je moţné

biblioterapeutickou činnost realizovat, nabízí následující práce včetně přehledu

beletristické literatury.

Práce je rozdělena do čtyř kapitol. Nejprve se zabývá tématem biblioterapie. Podává

přehled vývoje této metody, obsah a její formy. Dále zmiňuje čtenářské etapy ve vztahu

k biblioterapii, tedy biblioterapeutická témata vhodná pro danou skupinu čtenářů

s ohledem na jejich věk, ţánrové a tematické preference. Závěr první kapitoly tvoří

téma Biblioterapie ve školním prostředí, kde jsou popsány konkrétní metody vhodné

pro činnost v literární výchově.

1
Špaňhelová, 2012, s. 13

2
Bubeníčková, 2017, s. 88

3
Pilarčíková – Hýblová, 1997, s. 21
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Ve druhé kapitole práce teoreticky přibliţuje biblioterapeutické téma rozvodu rodičů,

které je motivem knih zmíněných v následující kapitole. Třetí kapitola mapuje

beletristické tituly pro děti a mládeţ, které obsahují téma rozvodu rodičů. Seznam knih

je rozdělen podle věku cílové skupiny čtenářů – předškolní a mladší školní věk, starší

školní věk a adolescenti. Tituly pro předškolní a mladší školní věk zmiňujeme pouze

okrajově. Knihy určené pro ţáky na druhém stupni základní školy obsahují v seznamu

název díla, jméno autora, základní linii příběhu a komentář ke knize. Tento seznam by

měl pomoci učitelům či rodičům zorientovat se v kniţních titulech, ve kterých se

objevuje téma rozvodu rodičů a nefunkční rodiny. Učitelé mohou tyto knihy pouţít

v hodinách literární výchovy či doporučit svým ţákům k přečtení.

Poslední čtvrtá kapitola nabízí didaktické ukázky s vybranými tituly disponující

biblioterapeutickým charakterem. Dvě přípravy byly realizovány v hodině literární

výchovy na druhém stupni základní školy. Obsahují tedy komentář a shrnutí

uskutečněných hodin včetně reakcí ţáků na práci s textem biblioterapeutického

charakteru.
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1 Biblioterapie

1.1 Pojem biblioterapie

Termín biblioterapie se skládá ze slov řeckého původu: biblion = kniha

a therapeia = léčba. Speciální pedagog Pavel Svoboda zdůrazňuje, ţe termín therapeia

neznamenal ve starověkém Řecku jen medicínský zásah, ale také léčení pomocí lyry

a básní. Dodává, ţe spojením uvedených pojmů můţeme biblioterapii vysvětlit jako

léčbu knihou.
4

V odborné literatuře nalezneme několik definic pojmu biblioterapie, které nejsou

jednotné. Slávka Pilarčíková – Hýblová ve své publikaci o biblioterapii upozorňuje, ţe

různorodost definic je dána odlišným úhlem pohledu a zapojením mnohých profesí,

teoreticky i prakticky se jí zabývají lékaři, psychologové, speciální pedagogové či

sociální pracovníci.
5
Je vnímána jako pomocná disciplína doplňující původní

navrhovanou léčbu klienta. V současnosti se postupně prosazuje i v dalších oblastech.

Vysokoškolská pedagoţka a autorka publikace o biblioterapii Petra Bubeníčková

zmiňuje například profesi knihovnic a knihovníků, jejichţ čtenáři se potýkají s různými

problémy, které můţe cílená práce s knihou biblioterapeutického charakteru zmírnit.

Dodává, ţe o tuto metodu se začínají stále více zajímat i učitelé, kteří se denně dostávají

do kontaktu s dětmi a mládeţí s různými fyzickými i psychickými omezeními, která

často brání jejich začlenění do kolektivu či osobnímu rozvoji. V biblioterapii

pedagogové vnímají účinný způsob, jak ţákům pomoci.
6

Definice biblioterapie se podle Bubeníčkové vymezuje v souvislosti s cílovou skupinou,

na níţ se metoda praktikuje, zároveň hraje důleţitou roli účel, k němuţ bude

biblioterapie v praxi slouţit.
7
Vzhledem k zaměření práce jsou následující formulace

termínu biblioterapie orientovány na činnost s dětmi a mládeţí především ve školním

prostředí. Pedagoţka Edita Ondřejová uvádí, ţe „biblioterapii lze definovat ve smyslu

pouţívání knih, aby pomohly lidem řešit problémy. Prostřednictvím knih se lidem nabízí

pohled na to, jak jiní přistupují k citlivým otázkám a záleţitostem.“
8
Dodává, ţe

„podobným způsobem mohou literaturu pro děti pouţívat i učitelé ve škole. Dětem tak

4
Svoboda, 2013, s. 10

5
Pilarčíková – Hýblová, 1997, s. 7

6
Bubeníčková, 2017, s. 9-10

7
Bubeníčková, 2017, s. 10

8
Ondřejová, 2012, s. 47
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poskytnou pomoc při řešení jejich problémů a mohou jim také nalézt jiné, alternativní

odpovědi, způsoby řešení jejich otázek.“
9
Autorka v publikaci zmiňuje definici, která se

jeví jako vhodná pro práci s dětmi a mládeţí, biblioterapie je popisována slovy „pouţití

čtení k tvorbě afektivní změny a k podpoře osobního růstu a rozvoji. Je to pokus pomoci

mladým lidem porozumět sami sobě a zvládat problémy poskytováním literatury týkající

se osobních problémů a vývojových potřeb ve vhodných časech.“
10

Během procesu biblioterapie je nezbytnou součástí text, se kterým se pracuje. Existují

texty, které jsou účelně vytvářeny pro tento způsob terapie. Déle rozlišujeme text

s biblioterapeutickou dispozicí. Jedná se o text, který nebyl pro tento způsob terapie

účelně napsán, ale splňuje její cíle. Dle Bubeníčkové mezi ně patří: „podpora

sebepoznání, cesta k seberozvoji; utváření pozitivních postojů a hodnot; stimulace


[…]


paţe. Mohla být o něco mladší neţ já. Tvářila se, jako by město kolem nás neexistovalo.

Okamţitě mi byla blízká. Aţ na rozkaz své matky mi věnovala pohled hlubokých

tmavých očí. “Wow”, vykřikla ţena. “Black and white! Wow! Magnifique! Noire et

blanc! Cest genial! Mes enfants adorables!” To je Jacqueline,” představil mi ji táta,

“a tohle je to překvapení. Manon.” Táta mţikal očima z jedné ebenové krasavice na

druhou, pak na mě a zase na ně. Neměl jsem slov. “Pojedou s námi, víš? Mluví

anglicky, takţe se domluvíte, neboj. Manon je kočka, ne?” To jsem nečekal. Myslel jsem

si, ţe budu mít tátu celého pro sebe. Zatvářil jsem se určitě blbě. Táta byl překvapený.

Poprvé jsem ho viděl s vyvalenýma očima. Malinko mi připomněl babičku Olgu. “Říkal

jsem si, ţe bude lepší, kdyţ se poznáte při nějaké akci, víš? Neţ nějaká sáhodlouhá

příprava. Jste přece děti.” Tátův hlas zazněl prosebně. Cítil jsem se rozladěný

a očividně to nechápal. Překvapení, které chystal půl roku předem, mu nevyšlo.

Zastyděl jsem se, cítil jsem pohled exotické Manon. Určitě jí nebylo po chuti, kam ji

máma vytáhla. Jestli pak jí taky řekla aţ dnes, ţe pojede na konec světa se dvěma

českými tajtrlíky? Manon se zdvořile natáhla, políbila tátu na obě tváře a chystala se

totéţ udělat mně. Zrudnul jsem. Francouzský zvyk líbání neznámých lidí na uvítanou

jsem znal, ale Manon ho provedla tak noblesně, ţe jsem si připadal jako malý spratek.

Jacqueline se ujala vedení. Nezavřela pusu. Musel jsem se jí líbit, protoţe mě několikrát

pohladila a políbila. Nemohl jsem dělat vůbec nic. Byla rychlá jako ještěrka. Ačkoli se

táta snaţil začít anglicky, Jacqueline se vţdycky vrátila k rodnému jazyku. “Francouzi

angličtinu nemají v lásce, to má historické souvislosti, víš? Určitě znáš příběh Johanky

z Arku, kterou sami upálili, i kdyţ je chtěla zbavit nadvlády Angličanů…” Táta marně

zachraňoval situaci. Konečně jsem pochopil, proč mluví tak dobře francouzsky!

Jacqueline ho nehodlala pustit ke slovu. Zato Manon nemluvila vůbec. Pozorovala

všechno kolem, ale já, táta a nakonec i vlastní matka jsme jí byli fuk. Bylo mi to

sympatické, a rozhodl jsem se ji následovat. Mlčel jsem taky. Aspoň jsem nemusel
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ovládat hlas, který by se mi klepal vzteky. Já vůl, konečně chápu, proč táta tak nelibě

nesl zmínky o mámě, kdyţ věděl, ţe mi naservíruje francouzskou přítelkyni!
143

Třetí část textu:

“Tak pojedeme,” táta byl pořád nervózní. “To se všechno srovná,” řekl mi omluvně.

Dělal jsem, ţe jsem v naprosté pohodě. Jacqueline mi byla ukradená, ale před Manon

jsem nechtěl vypadat jako český jelimánek. Ještě ţe jsem se ráno vysprchoval, dokonce

jsem měl vyprané tričko. Manon se v obličeji nehýbal ani jeden sval, byla jako proutek.

Vyšvihla se na kolo a okamţitě nám ujela. Já pochopil, ţe pokud se nemám ztrapnit,

musím makat. Jacqueline rozhodla, ţe k soše Panny Marie prostě musíme. Táta se náhle

nebránil. Vyšplhali jsme na vyhlídku. Panorama středověkého Puy vyráţelo dech všem,

kteří se kochali nejen městem, ale i sopkami, co před námi jako zelené kuţely leţely na

dlani. “Kanálu sopky, kterým se dostává na povrch magma, se říká sopouch!” volal na

mě táta rozjařeně. Probíhalo trapné fotografování. Divil jsem se, ţe to Manon nevadí.

Napadlo mě, ţe mlčení je její způsob obrany před šíleně akční matkou. Jacqueline nás

energicky stavěla do skupinek: Já a Manon, Manon a táta, já a táta, a Manon, já

a Jacqueline, a tak dál, dokud fotek nebylo sto. Jacqueline byla nadšená, kdyţ jsem sám

od sebe Manon objal kolem ramen. Měla je špičatá a ostrá. Jako ramínka na šaty!

uslyšel jsem v duchu babičku Olgu. Co by asi řekla tátově tmavé přítelkyni? O rasismu

jsem se s babičkou nikdy nebavil, ale něco mi říkalo, ţe by jí to nebylo po chuti. To, ţe

já rasista nejsem, jsem si uvědomil po několika minutách. Mohl jsem na Manon oči

nechat. Podobala se cizokrajným dívkám z obálek Bravíčka, které hltají holky ve škole.

Kdyţ se táta ani Jacqueline nedívali, obdařil jsem Manon poprvé úsměvem. Opětovala

mi ho povytaţením levého koutku perfektně vykrojených tmavorudých úst. Vypadala,

jako kdyby měla jasný nános rtěnky, ale protoţe tuhle barvu vytvořila sama příroda,

hluboce jsem to ocenil. Vzpomněl jsem si na Kláru. Uţ tři dny jsem jí nepsal. Po setkání

s Manon to asi neudělám vůbec. „Všechno v pořádku?“ ptal se mě táta zbytečně vesele.

Pořád čekal, ţe mu dám nějaké tajné znamení, jak jsem z cizinek, které mi takhle

nečekaně naservíroval, nadšený. Rozhodl jsem se pouţít taktiku Manon. Mlčky jsem

pokrčil rameny.
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