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Studijní obor: Učitelství pro 2. st. ZŠ – německý jazyk, český jazyk

Název práce (česky/anglicky): Umělecký text s biblioterapeutickou

dispozicí v literární výchově

Vedoucí práce: Mgr. Petra Bubeníčková, Ph.D.

Oponent práce: Mgr. Michal Čuřín

Hodnoticí kritéria Hodnocení

Soulad názvu práce s obsahem, cílem, anotací, obsahem a závěrem A

Teoretická podkladová koncepce, metodika/metodologie,

terminologie

A

Schopnost analýzy excerpovaného materiálu/předmětu výzkumu a

následné syntézy, interpretace a argumentace

A

Sekundární literatura, tvůrčí aplikace, schopnost kritického

komentáře

A

Struktura práce (výstavba textu, adekvátnost použitých stylistických

prostředků), dodržení ortografické a gramatické normy, bibliografický

a poznámkový aparát, jednotný způsob citací

A

Pozn.: Pro hodnocení se používá zavedené vysokoškolské klasifikace, tedy:
A,B,C,D,E,F. Pokud diplomant obdrží v jednom (nebo více) z kritérií hodnocení F, pak je celá BP/DP

považována za nedostatečnou.

Vyjádření vedoucího/oponenta práce k antiplagiátorské kontrole: celková

shoda činí 0 %.

Hodnocení práce – návrh klasifikačního stupně: A

Náměty pro obhajobu (formou otázek):

1. Spatřujete nějaká rizika vyplývající z využití biblioterapie u žáků na

druhém stupni základních škol, popř. jak byste je eliminovala?

Další poznámky k práci, kritické připomínky:

Práce má logickou strukturu a promyšlenou kompozici. Autorka zvolila

adekvátní zdroje, ke kterým přistupuje kriticky. Zvolené téma vhodným

způsobem aplikuje a přizpůsobuje žákům, reflektuje aktivity. Po formální

2

stránce nemám v zásadě výhrady. Práce se zdroji je standardní, seznam

zdrojů
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